UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

EDITAL Nº 01/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A  Comissão  Organizadora  do  Concurso  Público  para  provimento  de  cargos  de
Professor  de  Ensino  Superior,  do  Grupo  Profissional  da  Educação  Superior  da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 61/2018-RTR/UEMS, de 27 de agosto de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização  da  prova  escrita.  O  não  comparecimento  implicará  na  eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2.  As  inscrições  NÃO  HOMOLOGADAS constam  no  Anexo  II  deste  Edital.  O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 61/2018 RTR-UEMS, de 27 de agosto de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
19 de novembro de 2018, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Laboratório  de Eventos  do  Turismo,  Bloco D,  piso  superior,  no  campus  Sede da
UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos  itens  para  ambas  as  provas  será  lavrado  em Ata  e  divulgado  no  endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4.  A PROVA ESCRITA será realizada no dia  20 de novembro de 2018, às 8h
(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), em local especificado no Anexo I
deste Edital.

4.1.  Os  candidatos  deverão  apresentar-se  no  local  da  prova  escrita,  com
antecedência mínima de 30 (trinta)  minutos  do horário  marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
Nº 61/2018-RTR/UEMS, de 27 de agosto de 2018.

4.2. A prova escrita  terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer  tipo  de  consulta.  Não  será  permitido,  também,  o  uso  de  quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

acessórios  (como,  por  exemplo,  pen  drive,  adaptador,  extensão)  devendo  o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 25 de outubro de 2018.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Anexo I do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: BOTÂNICA
Prova escrita: 20/11/2018
Horário: 8h
Local: Sala 4, Bloco F, térreo

Nº Nome RG

1. ALUISIO JOSÉ FERNANDES JÚNIOR 12626160

2. CARLOS HENRIQUE FÉLIX DA SILVA 3013671-7

3. CAROLINE DO AMARAL POLIDO 435183102

4. CLAUDINEIA LIZIERI DOS SANTOS 18933631

5. DANIELE VIDAL FARIA MG-22.362.570

6. DANIEL FERNANDES DA SILVA 13.769.193-0

7. DANIELLA VINHA 29.427.421-2

8. DIOGO HENRIQUE COSTA DE REZENDE 7278037

9. EMANUELA DE OLIVEIRA JOAQUIM 32.112.224-0

10. FRANKLIN MAGNUM DE OLIVEIRA SILVA 3135724

11. JANE RODRIGUES DA SILVA 1484277

12. JAQUELINE MALAGUTTI CORSATO 88041399

13. JONATHAS HENRIQUE GEORG DE OLIVEIRA 76020418

14. LORENA MELO VIEIRA 1130843904

15. MARCELA BLAGITZ FERRAZ DO NASCIMENTO 430333067

16. MARCELO LEANDRO BUENO 6.245.340-0

17. MARCOS JUNJI KITAURA 280350077

18. NADIA MARTINS LEMES DA SILVA 40.249.278-X

19. PRICILA GREYSE DOS SANTOS JULIO 801723

20. RAFAEL DE PAIVA FARIAS 3070973

21. RAFAEL FELIPE DE ALMEIDA 433793946

22. SAMANTA JAQUELINE DALANHOL 590800966

23. SUZANA NEVES MOREIRA 1239483

24. VANESSA PONTARA 8.665.650-7

25. VÂNIA TOMAZELLI DE LIMA 1503178

26. ZILDAMARA DOS REIS HOLSBACK 1285092

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO AMBIENTAL
Prova escrita: 20/11/2018
Horário: 8h
Local: Sala 5, Bloco D, térreo

Nº Nome RG

1. ALESSANDRO MINILLO 21481850-0

2. ANA PAULA LEMKE 1364485

3. CARLA LIMBERGER LOPES 76408050

4. CARLOS ANTONIO LIRA FELIPE NETO 2787878

5. CHAIANE REGINA RECH 99512830

6. DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA 1429135

7. FERNANDO DA SILVA SALLO 107270655

8. FERNANDO HENRIQUE MACHADO 8497745

9. LEANDRO FLECK 9.603.372-9

10. LUCIANA ESCALANTE PEREIRA 1705201

11. MARIANA GUTIERRES ARTEIRO DA PAZ 322949622

12. MONYQUE PALAGANO DA ROCHA 1744542

13. POLIANA FERREIRA DA COSTA 10.811.661-7

14. PRISCILLA MENDONÇA DE LACERDA 5119893

15. RENATA RUARO 92008681

16. RODRIGO MARTINS MOREIRA 5403874

17. THAYNE DANIELI SCHMIDT ZOLIN 85587285

18. TIAGO BORGES KISAKA 2668986

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA – MUNDO NOVO
Prova escrita: 20/11/2018
Horário: 8h
Local: Laboratório de Eventos do Turismo, Bloco D, piso superior

Nº Nome RG

1. APARECIDA DO CARMO LIMA 7.009.516-5

2. EDSON BARBOSA DA SILVA 3594509-1

3. PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 6.431.695-8

4. RODRIGO PINTO DE ANDRADE 88963474

5. SIMONE ESTIGARRIBIA DE LIMA 870817

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA – IVINHEMA
Prova escrita: 20/11/2018

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Horário: 8h
Local: Sala 4, Bloco D, térreo

Nº Nome RG

1. ADMA CRISTHINA SALLES DE OLIVEIRA 1917546

2. ALETÉIA ELEUTÉRIO ALVES CHEVBOTAR 30.105.664-X

3. CARE CRISTIANE HAMMES 2102726

4. DANIEL STOCKMANN 1358078

5. ELIS REGINA DOS SANTOS VIEGAS 990938

6. GIZELI FERMINO COELHO 93788028

7. JORISMARY LESCANO SEVERINO 1262539

8. KATYUSCIA OSHIRO 1682750

9. LEANDRO PICOLI NUCCI 903069

Anexo II do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: BOTÂNICA
Nº CANDIDATO MOTIVO
1 ANDRESSA PELOZO Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do

Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

2
APARECIDA LEONIR DA SIL-
VA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

3
ARTUR BERBEL LIRIO RON-
DINA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

4
CRISTIANO PEREIRA DA SIL-
VA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

5
GEISSIANNY BESSÃO DE AS-
SIS

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocó-
pia de diploma de doutorado).

6
MARICHEL CANAZZA DE MA-
CÊDO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

7 RAQUEL TREVIZAM
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

8 SUSAMAR PANSINI
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

9 THAIS RAMOS DA SILVA
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

10
UBIRAJARA LIMA FERNAN-
DES

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

11 VANESSA KOZA KOWALSKI
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do edital).

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO AMBIENTAL
Nº CANDIDATO MOTIVO

1
ANGELO JOSÉ RODRIGUES
LIMA

Não atendimento ao subitem 7.4, letras “f” e
“g” do Edital 61/2018-RTR/UEMS (graduação e
pós-graduação não são nas áreas exigidas do
edital, respectivamente).

2
JHONY FERRY MENDONÇA DA
SILVA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (pós-graduação não
é na área exigida do edital) e não assinou o
Termo de Compromisso de Entrega de Títulos.

3
LEONARDO HENRIQUE DIAS
DA SILVA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do
Edital 61/2018-RTR/UEMS (graduação não é na
área exigida do edital).

4 PAULO RICARDO LIMA Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do

6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Edital 61/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocó-
pia de diploma de graduação).

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA - IVINHEMA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 KIZZY MOREJON

Não atendimento ao subitem 7.4, letras “f” e
“g” do Edital 61/2018-RTR/UEMS (graduação e
pós-graduação não são nas áreas exigidas do
edital, respectivamente).

O candidato Lucas Aparecido Manzani Lisboa teve sua inscrição indeferida, por não
atender  ao  subitem  7.4,  letra  “a”  do  Edital  61/2018-RTR/UEMS  (ausência  de
formulário de inscrição).

7